finden sich unter der Aufschrift *Ducatus Luxemburgicus* auf Seite 334 seq. des dabei befindlichen Textes nachstehende culturhistorisch interessante Notizen:

„Nobiles educit innumerabiles, ut vix ulla Provincia tot proferat. Hi omnes vivunt aulice et magnifice, sunt candidi, virtuosi, constantes Principi suo fideles. Exercitum eorum, arma et venatio. Inter se honeste et comiter vivunt, alter alterum in castello degentem familiariter invisit, mutuis amicitiae officiis certantes. Matrimonia jungunt inter suæ sortis vicinos et in eorum tractationibus majorem dignitatis et virtutis quam dotis rationem habent. Si quis praeter decorum quid admittat, ita famam amittit, ut Nobilium consortio privetur, omnibus muneribus publicis indignus censeatur, et in judiciis aut juramentis fides ei nulla habeatur. Si qua inter ipsos oriatur controversia, delictis arbitris committitur, qui negotium componunt, nec multum Advocatorum aut Procuratorum operâ utuntur. — Vino tamen plus nimio indulgent, et de rigore eorum admodum conqueruntur coloni; habentur enim tanquam servi, adeo ut si rusticus aliquis de liberorum elocatione cogitet, nihil tamen inconsulto Domino vel absque ejus authoritate possit efficere, quod alienum est à Belgica libertate.“

„Urbs hæc (i. e. Lutzenburgum) etsi Martis frequenter deformata furoribus, cui nihil cum Musis otio et tranquillitate gaudentibus commune, illustres tamen eruditione viros edidit. Atque inter multos Nicolaum Navium, hominem usque adeo doctrina et rerum prudentia magnum, ut Curiae judicialis apud Lutzenburgum Præses, non ante munus quam vitam, filium autem reliquerit sibi cognominem, qui paternas æquans virtutes tantum apud Carolum V Cæsarem gratia valuit, ut in toto Imperio Cancellarii vicarius ab eo constitutus, id muneris cum vita finierit.“

„Inter hanc urbem (sc. Bastonacum, oppidulum ita egregium, ut vulgo audicet Paris en Ardenne) et Arlunum et Divi Huberti Fanum sunt aliquot pagi in silva media, in quibus nescio qua ratione, invaluit Hispanicus ritus apud feminas, quæ cum maritorum funera efferuntur, multum lacrimantes et ejulantes vociferantur et alta voce per plateas exclamant, quin et capillos evellunt, totamque faciem unguibus fœdum in modum laniant ac deformant, insanientium ac furientium gestu, qui profecto mos Ethnicum magis quam Christianum sapit ac redolet.“

Beitrag zur **Topographia Germaniae Inferioris aus Caspar Merian** v o m T a h r e 1659.

(Fortsetzung.)

S. Johannisberg, Mons S. Johannis Baptiste, zwei Meilen von der Statt Luxemburg, auf dem höchsten Berg, so in diesem Herzogthumb seyn mag, gelegen, ist vor Jahren ein gewaltiges Castell gewesen, das aber die Franzosen, in den vorigen Kriegen, eingenommen, und verwüstet haben, also, daß es sich noch ums Jahr 1605. in einem elenden Stand befunden. Hat aber ein grosse, und reiche Herrschaft, so vor Jahren dem Adelichen Geschlecht von Gymnich, hernach